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wprowadzenie 

rzyjęty zwyczaj językowy rozróżnia mo-
ralność i etykę. Łacińskie słowo mores to 
tłumaczenie greckiego słowa ethos, użytego 

przez Arystotelesa do wyjaśnienia genezy cnót mo-
ralnych. Słowo „moralność” dotyczy sądów, reguł, 
norm, postaw i instytucji. Obecnie dominujące rozu-
mienie etyki odnosi się do pojęcia, zgodnie z którym 
jest ona filozoficzną teorią moralności, określającą 
to, co należy uczynić lub zaniechać, odnoszącą się do 
wymiaru społecznego [Krämer, 2004, s. 4]. Innymi 
słowy, etyka jest filozoficznym badaniem dziedziny 
moralności, a od innych nauk, których przedmiotem 
jest również ta dziedzina, odróżnia ją zadawanie py-
tań o uzasadnienie i ważność twierdzeń moralnych 
[Ricken, 2001, s. 8–9]. 

W ramach etyki wyróżnia się m.in. etykę norma-
tywną, w której próbuje się odpowiedzieć na pytania 
dotyczące zasadności i przyczyn moralnej akceptacji 
norm postępowania. Z etyki normatywnej wywodzi 
się etyka stosowana (praktyczna) [Godecki, 1998, 
s. 18], której elementy (etyki szczegółowe), przeja-
wiające się w kodeksach deontologicznych zawodów 
związanych z rachunkowością, są przedmiotem roz-
ważań w niniejszym artykule. 

Celem opracowania jest objaśnienie charakteru 
norm moralnych odzwierciedlonych w kodeksach 
zawodowych rachunkowości. Osiągnięciu tego celu 
służy zbadanie relacji między etyką zawodową i mo-
ralnością ogólną oraz zidentyfikowanie zasadniczych 
wymiarów deontologii zawodów związanych z ra-
chunkowością (księgowych i biegłych rewidentów). 

etyka zawodowa a moralność ogólna 

podstawowym znaczeniu etyka zawodowa 
to „normy odpowiadające na pytanie, jak 
ze względów moralnych przedstawiciele 

danego zawodu powinni, a jak nie powinni postę-
pować” [Lazari-Pawłowska, 1992, s. 84]. Moralność 
zawodowa zajmuje odrębną pozycję od moralności 
ogólnej, co oznacza, że często może być ona nie-
zgodna z moralnością ogólną, powszechną lub uni-
wersalną. Taka niezgodność ujawnia się w warstwie 
kodeksów, rozumianych jako zbiory norm, poprzez 
które moralność ogólna i zawodowa odnoszą się do 
określonego postępowania. 

W myśl prostych kategorii deontologicznych każ-
dy indywidualny czyn może być nakazany, zakaza-
ny lub dozwolony. W stosunku do takiego podziału 

sformułowano zarzut, że nie uwzględnia on klasy 
czynów obojętnych z moralnego punktu widzenia 
oraz czynów, które, odznaczając się silniejszymi ra-
cjami natury moralnej w porównaniu z innymi do-
puszczonymi w danym przypadku, wykraczają poza 
granice obowiązków [Galewicz, 2010, s. 11–14]. 

Pełna systematyzacja czynów pozwala na ziden-
tyfikowanie i uporządkowanie różnic między nor-
mami moralności zawodowej a moralnością ogólną. 
Różnice takie wynikają z przesunięcia zasad mo-
ralności ogólnej na pozycje typowe dla moralności 
zawodowej, np. zasada zachowania tajemnicy zawo-
dowej zobowiązuje biegłego rewidenta do niewyja-
wiania informacji uzyskanych od swojego klienta 
w trakcie wykonywania obowiązków służbowych. Ta 
reguła dyskrecji nie stanowi osobliwego przypadku 
z punktu widzenia etyki zawodowej, ponieważ wystę-
puje również w codziennych kontaktach międzyludz-
kich; dyskrecja biegłego rewidenta różni się jednak 
od zwyczajnej poufności – jest niezależna od woli 
stron i ma bardziej wiążący charakter (obwarowa-
ny przepisami prawa) niż reguła typowa dla zwykłej 
moralności. 

Ija Lazari-Pawłowska (1994, s. 178) postuluje, 
aby „obok głównych wytycznych przypominających 
o tym, które dobra przedstawiciel danego zawodu 
powinien stale mieć na uwadze, w etykach zawo-
dowych poczesne miejsce (…) wyznaczyć kilku nor-
mom o dużym stopniu konkretyzacji, traktowanym 
jako obowiązujące bezwarunkowo, niezależnie od sy-
tuacji, czyli jako niedopuszczające wyjątków”. 

Uwzględniając ten postulat oraz opierając się na 
koncepcji Davida Lubana (2010, s. 232–236), wyróż-
niającej cztery poziomy moralności, zasadne jest zi-
dentyfikowanie następujących typów relacji między 
moralnością ogólną a zawodową: 
�z profesjonalnej moralności grupy zawodowej, sta-

nowiącej moralność zawodową w najbardziej ścisłym 
znaczeniu, obejmującej np. poglądy samych księgo-
wych na temat ich własnych obowiązków, 
�z powszechnej moralności grupy zawodowej, obej-

mującej np. poglądy biegłych rewidentów na temat 
powszechnych praw i obowiązków, 
�z profesjonalnej moralności ogólnospołecznej, ro-

zumianej jako zespół norm dotyczących grupy za-
wodowej, uznawanych przez większość społeczności, 
np. poglądy członków społeczeństwa na prawa i obo-
wiązki księgowych oraz biegłych rewidentów, 
�z powszechnej moralności ogólnospołecznej, 

uwzględniającej poglądy członków całości społeczeń-
stwa na temat powszechnych praw i obowiązków. 
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Problem moralności wynikającej z roli zawodo-
wej pojawia się wówczas, gdy czynnościom realizo-
wanym w ramach zawodu odpowiadają analogicz-
ne działania wykonywane poza zawodem, przy czym 
dana czynność jest w obszarze moralności zawodo-
wej oceniana i regulowana inaczej niż z punktu wi-
dzenia moralności powszechnej. Do tego problemu 
nawiązuje idea utworzenia przez Stowarzyszenie 
Księgowych w Polsce banku analiz przypadków, tzw. 
Banku Dylematów Etycznych, obejmującego zbiór 
kazusów wymagających odwołania się do kodeksów 
zawodowych w razie zaistnienia dwuznacznych mo-
ralnie sytuacji, w których może znaleźć się osoba 
zajmująca się rachunkowością. 

trzy wymiary etyki rachunkowości 

oncepcja etyki rachunkowości – w opinii au-
tora – powinna być rozpatrywana w trzech 
podstawowych wymiarach: z kodyfikacji, 

z profesjonalizacji oraz z globalizacji. 

Kodyfikacja 

Na gruncie etyki rachunkowości kodyfikacja 
oznacza tworzenie tzw. kodeksów etyki zawodowej, 
czyli zasadniczo niesprzecznych i kompletnych zbio-
rów norm moralności zawodowej. Zjawisko porząd-
kowania moralności w drodze kodyfikacji ma swoich 
przeciwników. 

Na przykład M. Środa wskazuje, że formuła ko-
deksu wywodzi się z niebezpiecznego dla moralno-
ści założenia, że ogół wartości i obowiązków można 
uporządkować do postaci jednoznacznej instrukcji 
postępowania, mającej zastępować refleksję i sumie-
nie. Zauważa ona także, że moralność jest niezależ-
na od konwencji i umów, każdorazowo związanych 
z formułami kodeksów. Brakuje – według niej – uza-
sadnienia dla trybu ustalania norm etyki zawodowej, 
w szczególności wskazania, kto powinien decydować 
o normach i celach etyki zawodowej (czy mają to być 
wszyscy zainteresowani, czy też ich reprezentacja, 
dobrana według niesprecyzowanego moralnie kry-
terium). Wskazuje ona ponadto, że „(…) potrzeba 
formułowania kodeksów ma charakter koniunktural-
ny. Pojawia się w ramach tych zawodów i instytucji 
życia publicznego, które przeżywają kryzys” [Środa, 
1999, s. XVI–XVIII]. 

Zbliżone zarzuty wobec kodyfikacji etyk zawodo-
wych formułował L. Kołakowski. Zauważał on, że ko-
deksy opierają się na założeniu praw i obowiązków 
moralnych, co miałoby oznaczać, że obowiązki takie 
mogłyby być przedmiotem roszczeń, a istotą moral-
ności jest uprawnienie do wykonywania obowiązków 
moralnych wyłącznie od samego siebie. Kodeksy za-
kładają doskonałą hierarchię i spójność norm moral-
nych, co jest założeniem nieprawdziwym, ponieważ 
moralność jest sama w sobie pełna konfliktów i dy-
lematów, które należy rozpatrywać indywidualnie. 
Kodeksy etyczne zawierają także założenie o zgod-
ności norm i ocen moralnych, co również nie jest 
prawdziwe, przedmiotem nakazów moralnych mogą 
być bowiem czyny oceniane negatywnie i odwrotnie 
– czyny oceniane pozytywnie mogą być zakazane 
[Kołakowski, 2009, s. 158–169]. 

Broniąc idei kodyfikacji etyki zawodowej, należy 
zauważyć, że wypełnianie formuł kodeksu zawodowego 

nigdy nie zwalnia z odpowiedzialności indywidual-
nej, stanowi jednak pomoc przy określaniu kryteriów 
tej odpowiedzialności. Kodeksy zawierają odwołanie 
do prestiżu i godności wykonywania zawodu, stąd 
też trudno zarzucać im „interesowność” [Środa, 
1999, s. XVI–XVIII). Kodeksy etyki zawodowej kon-
centrują się pośrednio na zabezpieczaniu interesu 
publicznego; podnoszony w nich interes samej gru-
py zawodowej nie jest ich jedynym uzasadnieniem, 
stanowią one bowiem instrument kontroli społecznej 
[Skuczyński, 2010, s. 42]. Wojciech Gasparski (2002, 
s. 25) sugeruje, aby kodeksy nie stanowiły „legaliza-
cji etyki”, a były zakorzenione w systemach wartości 
danej społeczności. 

Kodyfikacja etyki zawodów bezpośrednio związa-
nych z rachunkowością objęła w Polsce księgowych 
oraz biegłych rewidentów. Jej przejawem jest funk-
cjonowanie Kodeksu zawodowej etyki w rachunkowo-
ści (2007), opracowanego przez Komisję Zasad Ety-
ki i Profesjonalizmu Zawodu Księgowego Rady Na-
ukowej Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, oraz 
Zasad etyki zawodowej biegłych rewidentów (2009), 
wprowadzonych uchwałą Krajowej Rady Biegłych 
Rewidentów, odwołujących się do postanowień Ko-
deksu etyki zawodowych księgowych (Code of Ethics 
– 2006) Międzynarodowej Federacji Księgowych (In-
ternational Federation of Accountants – IFAC). 

Pierwszy z wymienionych kodeksów, traktowany 
jako zbiór zasad i wytycznych codziennego postępo-
wania zawodowego, ma za zadanie służyć osobom, 
które wykonują zawód księgowego lub inny w dzie-
dzinie rachunkowości. Twórcy Kodeksu zawodowej 
etyki w rachunkowości przyjęli, że potrzeba jego 
istnienia wynika ze „świadomości, iż zawód osób 
zajmujących się rachunkowością jest nierozerwalnie 
związany z działalnością gospodarczą i społeczną”. 
Ich zamiarem było zgromadzenie „wzorców zacho-
wań etycznych, których osoby zajmujące się rachun-
kowością powinny przestrzegać, wykonując swój za-
wód”. W opinii autorów kodeksu, jego zapisy mają 
być pomocne przy rozwiązywaniu sporów etycznych 
w obszarze oceny zgodności postępowania księgo-
wych z wymaganiami kodeksowymi. Autorzy kodek-
su zwracają również uwagę, że zasady wynikające 
z jego zapisów mają charakter ponadczasowy i po-
nadnarodowy. 

Drugi ze wskazanych kodeksów, obejmujący zbiór 
Zasad etyki zawodowej biegłych rewidentów, bezwa-
runkowo oczekuje, że będą oni postępować w spo-
sób odpowiedzialny, rzetelny, bezstronny i niezawi-
sły. Wiąże on moralność zawodową z zapewnianiem 
zgodności działania z przepisami prawa ogólnie obo-
wiązującego i wewnętrznego (standardami rewizji 
finansowej). W zbiorze tym zwraca się uwagę, że 
biegli rewidenci mają obowiązek swoją postawą i po-
stępowaniem przyczyniać się do postrzegania zawo-
du jako profesji zaufania publicznego. Zasady etyki 
zawodowej biegłych rewidentów zastrzegają także, że 
przedstawiciele tej profesji nie powinni w żaden spo-
sób uczestniczyć w działaniach, mogących naruszać 
godność zawodu lub podważyć zaufanie do niego. 

Jak już wspomniano, analizowany zbiór zasad za-
wiera odwołanie do ponadnarodowego Kodeksu etyki 
zawodowych księgowych Międzynarodowej Federacji 
Księgowych. Zamierzeniem twórców Kodeksu etyki 
zawodowych księgowych jest określenie minimal-
nych wymagań w zakresie moralności zawodowej 
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dla podmiotów lub organizacji członkowskich fede-
racji. W przypadku obowiązywania w danym syste-
mie prawnym wymogów w zakresie etyki zawodowej 
innych niż te zawarte w rozpatrywanym kodeksie, 
zawodowi księgowi winni przestrzegać bardziej ry-
gorystycznych zaleceń (jeżeli nie zabraniają tego re-
gulacje krajowe). 

Twórcy kodeksów deontologicznych zawodów 
związanych z rachunkowością wskazują następujący 
katalog typowych zasad, których spełnienie ma – 
w ich opinii – zapewnić zgodność z etyką [Kodeks 
zawodowej etyki w rachunkowości, 2007; Kodeks ety-
ki zawodowych księgowych, 2006; Zasady etyki zawo-
dowej biegłych rewidentów, 2009]: 
�z zasada kompetencji zawodowych – zgodnie z któ-

rą osoba zajmująca się rachunkowością winna mieć 
odpowiednie przygotowanie i umiejętności zawodo-
we, co oznacza, że spoczywa na niej ustawiczny obo-
wiązek utrzymania wiedzy na poziomie wymaganym 
do zapewnienia, że klient lub pracodawca uzyskuje 
kompetentne, profesjonalne usługi, oparte na naj-
nowszych rozwiązaniach dotyczących wykonywania 
zawodu, regulacji prawnych i metodologii; 
�z zasada wysokiej jakości pracy – przejawiająca się 

przestrzeganiem należytej staranności i obiektywi-
zmu; zasada ta obejmuje ponadto sprawność organi-
zacyjną, terminowość i fachowość; 
�z zasada niezależności zawodowej – oznacza ko-

nieczność wyrażania niezależnej opinii w sprawach 
wymagających rozstrzygnięć; wiąże się ona z nieza-
leżnością profesjonalnego osądu oraz dbałością o wi-
zerunek profesji rachunkowości; 
�z zasada odpowiedzialności za przygotowywane 

i prezentowane informacje z zakresu rachunkowości 
– rozumiana jako świadomość konieczności przygo-
towania i prezentowania tych informacji w sposób 
zgodny z obowiązującym prawem, standardami za-
wodowymi i normami etycznymi; 
�z zasada postępowania w relacjach z osobami, jed-

nostkami i instytucjami powiązanymi zawodowo, 
w myśl której działania takie opierają się na sza-
cunku, zrozumieniu, bezinteresowności, życzliwości, 
wspólnym zaangażowaniu i wymianie doświadczeń; 
�z zasada postępowania w przypadkach sporu 

i sprzeczności interesów, zgodnie z którą zalecane 
jest dążenie do obiektywnych i polubownych roz-
strzygnięć; 
�z zasada postępowania w przypadku jednostki 

usługowo prowadzącej rachunkowość, polegająca na 
dążeniu do zachowania nadrzędnych zasad rachun-
kowości, a zwłaszcza zasady rzetelnego i wiernego 
obrazu; 
�z zasada zachowania tajemnicy zawodowej – wska-

zująca, że osoba zajmująca się rachunkowością po-
wstrzymuje się od rozpowszechniania znanych jej 
informacji, których ujawnianie nie jest obowiązko-
we w świetle prawa oraz nie wykorzystuje infor-
macji poufnych uzyskanych w wyniku zawodowych 
i gospodarczych powiązań do realizacji korzyści oso-
bistych. 

Postępowanie zgodnie z zasadami etycznymi 
może być zagrożone przez rozmaite okoliczności, któ-
re można pogrupować w następujące kategorie [Ko-
deks etyki zawodowych księgowych, 2006]: z czerpa-
nie korzyści własnych (np. wykorzystywanie majątku 
firmy do celów osobistych) z autokontrola (np. doty-
cząca decyzji gospodarczych będących przedmiotem  

przeglądu i uzasadnienia przez tę samą osobę, któ-
ra była odpowiedzialna za podejmowanie tych de-
cyzji) z zagrożenie promowania interesów klienta 
(np. poprzez składanie fałszywych lub wprowadza-
jących w błąd oświadczeń) z nadmierna zażyłość 
(np. przyjmowanie znaczących podarunków lub ak-
ceptowanie uprzywilejowanego traktowania) oraz  
z zastraszanie (np. grożenie zwolnieniem). 

Należy zauważyć, że podstawowym zadaniem 
kodyfikacji etyki zawodowej rachunkowości jest za-
pewnienie uczestnikom obrotu gospodarczego po-
czucia bezpieczeństwa, poprzez odwoływanie się do 
odpowiedzialności osobistej, społecznej świadomości 
decyzji gospodarczych, uczciwości w prowadzeniu 
działalności. Uważa się przy tym, że profesje zwią-
zane z rachunkowością są szczególnie narażone na 
oddziaływanie czynników mogących wymuszać nie-
etyczne postępowanie [Karmańska, 2008, s. 37]. 

Profesjonalizacja 

Profesjonalizacja zawodów związanych z rachun-
kowością stanowi proces odzwierciedlający wzorce 
funkcjonowania grup społecznych wykonujących 
zajęcia wymagające wysokich kwalifikacji. Do naj-
ważniejszych elementów profesjonalizacji rachunko-
wości należą: 
�z specjalizacja, obejmująca takie dziedziny, jak np. 

rachunkowość finansowa, rachunkowość zarządcza 
czy rewizja finansowa, 
�z komercjalizacja, oznaczająca, że wykonywanie 

zawodu związanego z rachunkowością jest podsta-
wowym źródłem zarobkowania, 
�z fachowość i organizacja wykonywanej pracy, 

związane z istnieniem norm (standardów) wykony-
wania zawodu, np. standardów rewizji finansowej 
(zarówno krajowych, jak i międzynarodowych), 
�z funkcjonowanie edukacji zawodowej, w tym rów-

nież na poziomie akademickim, 
�z zorientowanie na usługi lub służbę, rozumiane 

jako świadczenie usług doniosłych społecznie, 
�z stan niezależności zawodowej, przejawiający się 

w np. funkcjonowaniu samorządu zawodowego bie-
głych rewidentów. 

Zawody związane z rachunkowością jednoznacz-
nie spełniają powyższe kryteria, a etyka rachunko-
wości jest częścią tak rozumianego profesjonalizmu. 

Globalizacja

Barbara Liberska (2002, s. 17) proponuje rozu-
mienie globalizacji jako procesu „pogłębiania się 
światowych powiązań we wszystkich aspektach 
współczesnego życia politycznego, społecznego, eko-
nomicznego i kulturowego”. Takie szerokie rozu-
mienie tego pojęcia jest zasadne z punktu widzenia 
analizy norm etycznych. Istotnym przejawem globa-
lizacji etyki rachunkowości jest funkcjonowanie Mię-
dzynarodowej Federacji Księgowych (IFAC), której 
misją są działania na rzecz interesu publicznego, 
wzmacnianie pozycji zawodu księgowych w skali 
światowej oraz wpływanie na rozwój gospodarki po-
przez ustanowienie i promowanie spójnych w ujęciu 
międzynarodowym standardów zawodowych (vide 
Kodeks etyki zawodowych księgowych, 2006). Zarząd 
IFAC ustanowił Radę Międzynarodowych Standar-
dów Etyki dla Księgowych, której zadaniem jest 
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Summary 
Ethics includes normative ethics, which concerns the 
moral acceptance of the standards of conduct. The 
normative ethics of applied ethics is derived. The subject 
of discussion in this article are the elements included 
in the applied ethics codes of ethics of the accounting 
profession: accountants and auditors. It presents the 
relationship between professional ethics and morals, and 
general identified and characterized the basic dimensions 
of conduct relating to the accounting profession: 
codification, professionalization and globalization. It was 
also considered that the need for ethics in the accounting 
detail is justified because in the modern world the idea of 
general moral principles is no longer sufficient. General 
principles and norms serve to regulate specific control 
function, but they are so far away from the practice, 
sometimes they lose their usefulness. It was also noted 
that ethics should not only have a general character, 
but it should work out specific solutions that provide its 
comprehensive nature. 

opracowywanie i publikowanie standardów etyki do 
wykorzystywania ich na arenie międzynarodowej, 
zawartych we wspomnianym Kodeksie etyki zawodo-
wych księgowych. 

podsumowanie 

ie ulega wątpliwości, że etyka zawodowa 
ma niemałe znaczenie praktyczne. Chociaż, 
jak zauważa David Luban (2010, s. 224), 

„w zgodnym odczuciu wykonujących poszczególne 
zawody praktyków, etyka zawodowa to problem sek-
su, kłamstw i pieniędzy”, niemniej nikt nie próbuje 
podważać zasadności zakazu oszustw i wykorzysty-
wania klientów dla zysku lub przyjemności seksu-
alnej. Z punktu widzenia autorów kodeksów etyki 
rachunkowości pierwszoplanowe znaczenie ma profe-
sjonalizm, dla którego zagrożeniem są praktycy na-
stawieni wyłącznie na osiąganie zysku, a przedstawi-
ciele stowarzyszeń i samorządów zawodowych mogą 
mieć uzasadnione obawy, że nadmiernie prorynkowe 
działania praktyków będą stanowić zagrożenie dla 
godności profesji księgowego lub biegłego rewidenta. 

Potrzeba formułowania kodeksów etycznych po-
jawia się – jak wspomniano – w ramach tych za-
wodów, które przeżywają kryzys. W przypadku ra-
chunkowości kryzys taki miał miejsce na przełomie 
tysiącleci i wiązał się z serią spektakularnych bank-
ructw spółek giełdowych, spowodowanych oszustwa-
mi księgowymi oraz ze skandalami audytorskimi. 

Żaden ze wspomnianych w artykule kodeksów 
etyki zawodów związanych z rachunkowością nie ma 
doskonałego charakteru w myśl sformułowań Leszka 
Kołakowskiego (2009, s. 156), tzn.: nie jest „zbio-
rem decyzji abstrakcyjnych, zastępujących dowolną 
decyzję konkretną” i „warunkiem wystarczającym 
każdego rozstrzygnięcia”, nie pozwala „automatycz-
nie zlokalizować każdą sytuację w świecie wartości-
”oraz „unicestwić pole wahań i stworzyć warunki 
pewności”. Potrzeba istnienia etyki szczegółowej 
w obszarze rachunkowości jest jednak uzasadniona, 
ponieważ we współczesnym, zróżnicowanym i złożo-
nym świecie nie wystarcza tradycyjna idea ogólnych 
zasad i nadrzędnych norm moralnych. Takie zasady 
i normy zachowują funkcję kontrolną wobec regula-
cji szczegółowych, niemniej są one na tyle oddalone 
od praktyki, że tracą niekiedy uzasadnioną przydat-
ność [Krämer, 2004, s. 261–262]. Z drugiej strony 
wydaje się, że w kompleksowym rozumieniu etyka 
nie powinna mieć wyłącznie ogólnego charakteru, 
lecz musi także wypracować rozwiązania szczegóło-
we, co pozwoli zapewnić jej wyczerpujący charakter. 
Oczywiście filozofia moralna nie pretenduje do bez-
pośredniego określania kodeksów deontologicznych 
dla księgowych i biegłych rewidentów, to jednak 
poprzez określanie zasad nadrzędnych może podej-
mować zadanie wytyczania moralności tych grup 
zawodowych. 
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